DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 370, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa Gestor e Responsável Técnico dos convênios fi rmados com a Secretaria de
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º Ficam DESIGNADOS os Senhores Mateus Henrique Tefé da Silva, portador do RG n° 32.376.516-6 SSP/SP e CPF n°
223.429.048-19, contador da Prefeitura, CRC nº 1SP253650/O-6 e o senhor Tiago Cruz Moraes, portador do RG n° 30.813.880-6 SSP/
SP, CPF n° 219.689.098-77, engenheiro da Prefeitura, devidamente habilitado pelo CREA nº 50632392-75, para respectivamente
exercerem as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO dos convênios fi rmados com a Secretaria de Desenvolvimento
Regional do Estado de São Paulo, objetivando obras de infraestrutura urbana.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 21 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

FINANÇAS

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013
e Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito
Éverton de Paula - Vice-Prefeito
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
José Conrado Dias Netto - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Éder Brazão - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Lucas Eduardo de Souza - Secretário de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente
Gilson Pelizaro - Vice-Presidente
Ilton Sérgio Ferreira - 1º Secretário
Lurdinha Granzotte - 2ª Secretária

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 3

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 4

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 49219/21 - Pregão Eletrônico nº 255/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONCRETO
USINADO. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 14 de janeiro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a
partir das 9h00 do dia 14 de janeiro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 14/01/2022.

Processo nº 47695/21 - Pregão Eletrônico nº 256/21. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA SERVIDORES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL, SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA. Recebimento das propostas dos lotes: até
às 14h00 do dia 14 de janeiro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 14 de janeiro de 2022 - Início da
disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 14/01/2022.

Processo nº 42121/21 - Pregão Eletrônico nº 257/21. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESCOLARES DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Recebimento das
propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 17 de janeiro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 17 de
janeiro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 17/01/2022.

Processo nº 47788/21 - Pregão Eletrônico 258/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos. Objeto: AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA UTILIZAÇÃO NOS PRÓPRIOS PÚBLICOS. Recebimento das propostas dos lotes: até
às 9h00 do dia 18 de janeiro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 18 de janeiro de 2022 - Início da
disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 18/01/2022.

Processo nº 43851/21 - Pregão Eletrônico 259/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos. Objeto: AQUISIÇÃO DE
UNIFORMES ESPORTIVOS DRY FIT E MATERIAL ESPORTIVO. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 19 de
janeiro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 19 de janeiro de 2022 - Início da disputa de preços: a
partir das 9h30 do dia 19/01/2022.
Disponibilidade dos Editais: a partir de 23/12/2021, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 6589/18 – Tomada de Preços nº 28/21 – Reforma do telhado da Central de Atendimento e Fiscalização de Rendas da
Prefeitura Municipal de Franca (Paço Municipal), na Rua Frederico Moura, 1517 – Bairro Cidade Nova – Franca/SP. O Sr. Presidente
da Comissão Permanente de Licitações torna público que, fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Sicon
Engenharia Eireli, R$ 270.075,07 (duzentos e setenta mil e setenta e cinco reais e sete centavos).

Processo nº 38252/21 - Pregão Eletrônico nº 214/21. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: Aquisição de mobiliários
escolares. O Sr. Pregoeiro torna público que, fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Achei Industria
de Móveis para Escritório Ltda, lotes 4 e 8; Andre Panini Albissu, 5 e 6; Cantares Magazine Eireli, 1 e 2; Metalux Estruturas Metálicas
Eireli, 3 e 7.

JULGAMENTO

Processo nº 35826/21 - Pregão Eletrônico nº 239/21. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÇÃO DE
CAMINHÃO NOVO 0KM COM CARROCERIA PARA ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO NAS AREAS VERDES DO MUNICIPIO. O Sr.
Pregoeiro declara DESERTO o presente Pregão.

Franca, 21 de dezembro de 2021.
Marcelo Henrique do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
EDITAL DE CHAMAMENTO 001-21

Proc. nº 027.344/2021 – Credenciamento público para contratação de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos em
caráter de plantão de 12 horas nas especialidades de emergencialistas nas áreas de clínica médica e pediatria para atuação no
Pronto Socorro Dr. Álvaro Azzuz, Pronto Socorro Infantil, UPA Aeroporto I e UPA Anita. Credenciadas/aptas: DEL BIANCO MED
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, THAYSA MARA DE CASSIA JOSE, CASTRO FROIS SERVIÇOS MEDICOS LTDA; M.T. SOUSA
E SILVA LTDA

Franca, 21 de dezembro de 2.021.
Lucas Eduardo de Souza

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE PARCERIA

Proc. nº 032857/2021 – Termo de Fomento nº 0116/2021 fi rmado com a Associação dos Moradores do Recanto Elimar I, II e III, Vila

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 5

Real e Dourados, para administração e funcionamento das atividades do Centro Comunitário. Assinatura: 22/12/2021. Vigência:
22/12/2021 a 31/12/2021. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) a título de subvenção;

Proc. nº 032987/2021 – Termo de Fomento nº 0118/2021 fi rmado com o Centro Comunitário do Jardim Aeroporto I, para administração
e funcionamento das atividades do Centro Comunitário. Assinatura: 22/12/2021. Vigência: 22/12/2021 a 31/12/2021. Valor: R$
3.000,00 (três mil reais) a título de subvenção;

Franca, 21 de dezembro de 2021.
Secretária Municipal de Ação Social

Gislaine Alves Liporoni Peres

SEGURANÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGA DE TRANSPORTE  DE TÁXI – DEFICIENTE

Atendendo ao disposto na Lei 8.149/2014, Art. 6º e Art. 7º §1º item II, convocamos o(s) abaixo relacionado(s) para comparecer ao
Departamento de Segurança/Setor de Transporte Alternativo, localizada à Alameda Vicente Leporace nº 4655, no período de de 03
a 21 de janeiro de 2022, no horário das 08h às 16h, a fi m de receber a concessão para execução do serviço de transporte de Táxi:

- Lucas Emereciano de Sousa;
- Adilson Gomes da Costa;
- Mateus Alves de Brito Aragão;
- Claudemir Sossai;
- Tatiana aparecida de Jesus Silva.

Aqueles que porventura descumprirem os prazos estipulados perderão o direito à vaga e serão chamados os próximos nomes que
constarem da lista de espera.

Franca, 22 de dezembro de 2021.
MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO

Secretário Municipal de Segurança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGA DE TRANSPORTE DE TÁXI

Atendendo ao disposto na Lei 8.149/2014, Art. 6º, convocamos o(s) abaixo relacionado(s) para comparecer ao Departamento de
Segurança/Setor de Transporte Alternativo, localizada à Alameda Vicente Leporace nº 4655, no período de 03 a 21 de janeiro de
2022, no horário das 08h às 16h, a fi m de receber a concessão para execução do serviço de transporte de Táxi:

- Ricardo Segismundo;
- José Gaspar Xavier;
- David Batista Radesca;
- Rosana Graça Ferreira;
- Sebastião Garcia;
- Samuel Teodoro de Faria;
- Marcelo Aparecido Lourenço;
- Weverton da Silva;
- José Mateus Santana;
- Fabiana Angelica Batista;
- Luis Antônio Nascimento;

JULGAMENTO

Processo nº 47516/21 - Pregão Eletrônico nº 238/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA
- ARCHITECTURE ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION IC COMMERCIAL NEW SINGLE-USER ELD ANNUAL
SUBSCRIPTION (ASSINATURA 12 MESES). O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada
a proposta da empresa Mapdata Tecnologia Informática e Comércio Ltda, lote 1. Depois de declarado vencedor da disputa pelo
Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao
ato de declaração de vencedor.

Franca, 21 de dezembro de 2021.
Marcelo Henrique do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 6

- Gilmar Mariano Mendes;
- José Augusto dos Santos;
- Elcio Alexandre Penna;
- Adriano Carrijo;
- Marcia Rita Pereira de Oliveira da Silva;
- Lério Aparecido Coelho;
- Fernando Antonio Benedito;
- Aldemir Bruno da Silva;
- Antonio Francisco de Melo
- Ludwig Ricardo Teodoro;
- Heldneia Silva Macedo Tristão;
- Adilson Machado;
- Luciano Luiz Prado;
- Fidelis Antônio Martins Filho.

Aqueles que porventura descumprirem os prazos estipulados perderão o direito à vaga e serão chamados os próximos nomes que
constarem da lista de espera.

Franca, 22 de dezembro de 2021.
MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO

Secretário Municipal de Segurança

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Nomeia os membros para compor a Comissão Especial de Assuntos Relevantes – CEAR, instituída pela Resolução nº 638/2021,
para o acompanhamento e fi scalização da verba pública destinada à iluminação de Natal, prevista na Lei nº 9.086/2021.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, pelo seu Presidente, no uso de suas atribuições
privativas estabelecidas no Regimento Interno e,

CONSIDERANDO a edição da Resolução nº 638/2021, que criou a Comissão Especial de Assuntos Relevantes – CEAR, para o
acompanhamento e fi scalização da verba pública destinada à iluminação de Natal, prevista na Lei nº 9.086/2021, e dá outras pro-
vidências;

Esta Presidência baixa o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA

Art. 1º Ficam adiante nomeados os Senhores Vereadores que comporão a Comissão Especial de Assuntos Relevantes – CEAR,
para o acompanhamento e fi scalização da verba pública destinada à iluminação de Natal, prevista na Lei nº 9.086/2021, criada pela
Resolução nº638/2021:

I- Presidente: Carlos César Arcolino - Kaká;
II- Relator: Marcelo Tidy;
III- 3º Membro: Zezinho Cabeleireiro;
IV- Primeiro Suplente: Della Motta;
V- Segundo Suplente: Ronaldo Carvalho;
VI- Terceiro Suplente: Lindsay Cardoso;

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal, 20 de dezembro de 2021.
CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

RESOLUÇÃO Nº 638, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Cria Comissão Especial para Assuntos Relevantes visando ao acompanhamento e fi scalização da verba pública destinada para a
iluminação de Natal prevista na Lei Municipal nº 9.086/2021, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.936www.franca.sp.gov.br 7

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

Art. 1º  Fica criada uma Comissão Especial para Assuntos Relevantes – CEAR, visando ao acompanhamento e fi scalização da verba
pública destinada para a iluminação de Natal para o ano de 2021, prevista na Lei Municipal nº 9.086, de 28 de outubro de 2021.

Art. 2º  A referida Comissão será composta por, no mínimo, três membros, e funcionará no prazo de 90 dias, podendo ser prorrogáveis
por igual período.

Art. 3º  Para a consecução de seus trabalhos, a CEAR promoverá reuniões periódicas entre seus membros, podendo inclusive
promover diligências pertinentes ao campo temático abordado, para acompanhar e fi scalizar a verba pública destinada à Iluminação
de Natal para o ano de 2021, prevista na Lei Municipal nº 9.086, de 28 de outubro de 2021.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas
se necessário.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 20 de dezembro de 2021.
 CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Processo
nº 86/2021– Pregão Eletrônico n° 19/2021 – ADJUDICA o objeto do certame às empresas: CIRURGICA CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA - ME no valor global de R$ 11.985,00 (onze mil, novecentos e oitenta e cinco reais),
referente ao Lote 03; e MICRO SERVICE ELETRONICS EIRELI no valor global de R$ 21.073,14 (vinte e um mil e setenta e três reais
e quatorze centavos) referente aos Lotes 01 e 02, conforme julgamento da Comissão Permanente de Licitação deliberada em ata.

Franca/SP, 21 de dezembro de 2021.
Bruna Sousa Ferreira

Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Mag.º Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Processo nº 86/2021 – Pregão Eletrônico n° 19/2021 – HOMOLOGA o objeto do certame às empresas: CIRURGICA CERON
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA - ME no valor global de R$ 11.985,00 (onze mil, novecentos e oitenta
e cinco reais), referente ao Lote 03; e MICRO SERVICE ELETRONICS EIRELI no valor global de R$ 21.073,14 (vinte e um mil e
setenta e três reais e quatorze centavos) referente aos Lotes 01 e 02, conforme julgamento da Comissão Permanente de Licitação
deliberada em ata.

Franca/SP, 21 de dezembro de 2021.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor
Publicação do Centro Universitário Municipal de Franca. § 3º do art. 86 da LOMF

		2021-12-22T08:57:27-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104